Kính gửi:

-  Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng;

-  Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS Trung Bộ, Nam Bộ.

Căn cứ các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT và các

khuyến nghị của Đoàn thanh tra DG MARE lần thứ 4 - tháng 10/2023; để

chuẩn bị cho kế hoạch làm việc với Đoàn thanh tra của EC lần thứ 5 (dự kiến

trong Quý II, 2024);

Tiếp theo công văn số 114/CCPT-ATTP ngày 17/01/2024, Cục Chất

lượng, Chế biến và Phát triển thị trường yêu cầu các đơn vị trực thuộc tiếp tục

tăng cường thực hiện một số việc sau:

1. Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng

- Phổ biến, triển khai kịp thời các văn bản và quy định liên quan thực

hiện các nhiệm vụ chống khai thác IUU, an toàn thực phẩm xuất khẩu thủy sản

sang EU.

- Xây dựng và thiết lập hệ thống kiểm soát đối với doanh nghiệp có nhập

khẩu nguyên liệu thủy sản khai thác nhằm đảm bảo chính xác số lượng, thành

phần loài thủy sản nhập khẩu với thông tin doanh nghiệp khai báo, thông tin

của cơ quan  chức năng.

- Thực hiện kiểm tra ngẫu nhiên tại kho bảo quản nguyên liệu nhập khẩu

đối với các cơ sở có sử dụng nguyên liệu nhập khẩu để đối chiếu sự phù hợp về

loài thuỷ sản, khối lượng thực nhập vào cơ sở theo từng loài trong lô nguyên

liệu với thông tin khai báo của cơ sở trong hồ sơ nhập khẩu; ghi nhận kết quả

kiểm tra ngẫu nhiên trong Biên bản thẩm tra/thẩm định lô hàng, đặc biệt đối

với các loài có áp dụng hạn ngạch khai thác theo quy định của các Tổ chức

Quản lý Nghề cá Khu vực (RFMO), danh sách các RFMO tham khảo theo báo

cáo của Tổ chức nông lương Liên hiệp quốc (FAO) tại đại chỉ:

https://www.fao.org/3/ca7843en/CA7843EN.pdf

- Thực hiện rà soát trọng điểm các doanh nghiệp có sử dụng nguyên liệu

khai thác nhập khẩu, sử dụng cả nguyên liệu khai thác nhập khẩu và khai thác

trong nước, các doanh nghiệp chế biến cá ngừ, cá kiếm, các loài có áp dụng

hạn ngạch khai thác. Trong một cơ sở rà soát cả đối với thị trường EU và thị

trường khác đảm bảo hồ sơ đầy đủ, hợp pháp; phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn các tỉnh/thành phố trên địa bàn phụ trách xử lý hoặc tham

mưu đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN

 VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Số :              /CCPT-ATTP
V/v tăng cường thực hiện các nhiệm vụ

chống khai thác IUU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm

https://www.fao.org/3/ca7843en/CA7843EN.pdf

- Các Trung tâm vùng thống nhất các nội dung thẩm tra truy xuất nguồn

gốc nguyên liệu khai thác nhập khẩu và khai thác trong nước khi thẩm tra hiệu

quả kiểm soát mối nguy ATTP và thẩm định cấp chứng thư cho lô hàng thủy

sản xuất khẩu vào EU (quy trình số QT.29.CL1 Hướng dẫn thẩm định cấp giấy

chứng nhận xác nhận của Cục), đề xuất sửa đổi cập nhật cho phù hợp quy định

hiện hành (nếu có).

Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện các hành vi vi phạm phải kịp

thời lập biên bản chuyển cơ quan có thẩm quyền ở địa phương, trung ương xử

lý theo quy định của pháp luật.

2. Chi cục Quản lý chất lượng NLS & TS Trung Bộ/Nam Bộ; Phòng

An toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các đoàn thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP đảm bảo nội

dung, kết quả đánh giá của Đoàn thẩm định đối với việc xây dựng quy định và

áp dụng thực tế tại cơ sở về truy xuất nguồn gốc, quy định IUU được nêu theo

từng chỉ tiêu/nhóm chỉ tiêu tương ứng trong biểu mẫu Biên bản thẩm định

(hướng dẫn tại quy trình số QT.29.CL1 Hướng dẫn thẩm định cấp giấy chứng

nhận xác nhận của Cục)

- Theo dõi, rà soát cập nhật danh sách doanh nghiệp sản xuất kinh doanh

thủy sản đủ điều kiện tham gia Chương trình kiểm soát ATTP thủy sản xuất

khẩu vào EU theo đúng quy định. bao gồm khắc phục các sai lỗi liên quan thực

hiện chống khai thác IUU.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện các hành vi vi phạm phải kịp

thời lập biên bản chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp

luật.

3. Các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả thực hiện về Cục trước ngày

20/4/2024.

Đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu VT, ATTP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		2024-03-25T14:18:33+0700

		2024-03-25T15:10:39+0700

		2024-03-25T15:10:39+0700

		2024-03-25T15:10:39+0700

		2024-03-25T15:10:39+0700

		2024-03-25T15:10:39+0700